Centro de Trabajo, celebrado entre la persona moral INDIGO 
TRADE MÉXICO S.A. DE C.V. y mi ponderante, el 
INSTITUTO DEL FONDO NACIONAL PARA EL CONSUMO 
DE LOS TRABAJADORES (FONACOT) en fecha 30 de 
enero de 2023.

b) Como consecuencia de la prestación anterior, el 
pago de la cantidad de $255,506.50 (DOSCIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS SEIS PESOS 
50/100 M.N.) por concepto de SUERTE PRINCIPAL, 
derivado del incumplimiento del Convenio de Afiliación como 
Centro de Trabajo de fecha 30 de enero del 2023, que se 
describe en el capítulo de hechos de la presente demanda, 
mismo que comprende el adeudo por Pago Vencido de los

[...]

contenidas en el ANEXO A del Convenio de Afiliación.

5. Es el caso que el Centro de Trabajo no enteró al 
Instituto FONACOT, las retenciones correspondientes a los 
meses de NOVIEMBRE Y DICIEMBRE DEL 2023, ENERO Y 
FEBRERO DE 2024, por una cantidad total de $255,506.50 
(DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS 
SEIS PESOS 50/100 M.N.), tal y como consta en el Estado 
de Cuenta de fecha 19 de febrero del 2024, (Anexo 5, 
manifestado bajo protesta de decir verdad que el 
documento digitalizado respectivo es copia íntegra e 
inalterada del documento impreso), y que se encuentra

[...]

con la información contenida en las Cédulas de Notificación 
de Altas y Pagos pendientes de pago:

No. Periodo de descuento 
de la Cédula de 
Notificación de Altas y 
Pagos

Cantidad a Pagar Fecha límite de 
pago.

1 01/11/2023 al 30/11/2023 
(NOVIEMBRE 2023)

$69,207.60 
(SESENTA Y 
NUEVE MIL 
DOSCIENTOS 
SIETE PESOS 
60/100 M.N.

07/12/2023

2 01/12/2023 al 31/12/2023 $67,611.01 
(SESENTA Y SIETE 

08/01/2024

Juicio Ordinario Civil 2/2024.

MIL SEISCIENTOS 
ONCE PESOS 
01/100 M.N.)

3 01/01/2024 al 31/01/2024 
(ENERO 2024)

$59,514.20 
(CINCUENTA Y 
NUEVE MIL 
QUINIENTOS 
CATORCE PESOS 
20/100 M.N.)

08/02/2024

4 01/02/2024 al 29/02/2024 
(FEBRERO 2024)

$59,173.69 
(CINCUENTA Y 
NUEVE MIL 
CIENTO SETENTA 
Y TRES PESOS 
69/100 M.N.)

07/03/2024

TOTAL 
ADEUDADO:

$255,506.50 (DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 
QUINIENTOS SEIS PESOS 50/100 M.M.)

6. Los efectos del incumplimiento de las obligaciones de 
descuento y entero se fijaron en la CLAUSULA DÉCIMA 
SEGUNDA. ENTERO EXTEMPORÁNEO, del multicitado 
Convenio de Afiliación, donde se pactó que, se considerará 
como entero extemporáneo cuando el Centro de Trabajo

[...]

resultante que adeuda la demandada. 

Respecto a las cédulas de notificación de altas y pagos, 

se advierten los descuentos que debió enterar la parte 

demandada al instituto actor en los meses de noviembre y 

diciembre de dos mil veintitrés, por los montos de $69,207.60 

(sesenta y nueve mil doscientos siete pesos 60/100 moneda 

nacional), y $67,611.01 (sesenta y siete mil seiscientos once 

pesos 01/100 moneda nacional), respectivamente; y los 

meses de enero y febrero por los montos de $59,514.20 

(cincuenta y nueve mil quinientos catorce pesos 20/100 

moneda nacional), y $59,173.69 (cincuenta y nueve mil ciento 

setenta y tres pesos 69/100 moneda nacional), 

respectivamente.

Al sumar las cantidades antes señaladas, arrojan el 

monto de $255,506.50 (doscientos cincuenta y cinco mil 

quinientos seis pesos 50/100 moneda nacional), que 

corresponde al monto de la suerte principal demandada, por 

la parte actora.

Respecto a las cédulas de notificación, en las Reglas 

Generales de Operación, que forman parte del convenio base 

de la pretensión, en los artículos 6 y 7 se estableció: